ma. Adhuc oīum mouētū corruptibiliū vita per excellētiā ūrietatis corrūpit̄: nam aīalia & plante mortificat̄ ab excellēti calido & frigido hūido aut sicco. in corporib⁹ aut elemētorū sunt p̄cipue excellētie hōz ūtrarietatum. nō igitur est possibile q̄ in eis sit vita. ip̄ossible ēt igitur q̄ substantia intellectua vñit̄ eis ut foia. Amp̄. elemēta & si secūdū totū sīnt incorruptibilia tñ singule partes sūt corruptibiles utpote ūrietatē habentes. si igit̄ aliq̄e partes elemētorū hēant sibi vñitas substantias cognoscentes. maxime vī detur q̄ assignet eis vīs discretiua cortumpētū que quidez est sensus tactus q̄ est discretiūs calidi & frigidū & similiū ūtrarietatum. pter qđ etiāz quasi necessarius ad preseruationē a corruptiōe omnibus aīalibus inest. hunc aut̄ sensum imposibile est in esse corpori simplici cum oporteat organum tactus nō habere actu contrarietates sed potentia quod contingit solum in mixtis tempat̄: non igitur est possibile aliquas partes elemētorū eē aīatas anima cognoscitu. Item oē corporis viuens aliquo mō s̄m aīam localē mouetur: nam corpora celestia sī tñ sūt animata mouetur circulariter: aīalia pfecta motu pgressivo. ostrea at motu dilatationis & strictionis: plante autem motu augmenti & decrementi q̄ sunt aliq̄ modo s̄m locū sed in elementis nō apparet aliquis motus q̄ sit ab aīa sed solū mot⁹ nā: nō sunt igitur corpora uiuentia. Si at̄ dicatur q̄ substantia intellectua & si nō vñiat corpori elī aut parti ei⁹ ut forma. vñitur tñ ei ut motor: p̄mū quidē in aere hoc dici im possibile est: cu. n. pars aeris non sit per se ip̄az tēz minabilis nō pōt̄ aliq̄ pars eius determinata motū propriū hē propter quem sibi substantia intellectua: uniat̄. Preterea si aliqua substantia intellectua vñit̄ alicui corpori naturali sicut motū p̄prio mobile: oꝝ vñit̄ motiu illi substantie limitari ad corpus mobile cui nālē unit̄: nā cuiuslibet motoris p̄prio vt̄ nō excedit in mouendo propriū mobile: ridiculū aut̄ uidet̄ dicere q̄ vñt̄ ali cuius substantie intellectua nō excedat in mouēdo aliquā determinatam partē alicuius elementi aut aliquid corpus mixtu. nō uidetur igitur dicēdum q̄ aliqua substantia intellectua vñiat̄ ali cui corpori elarī naturali ut motor nisi sibi etiāz uniat̄ ut forma. Item motus corporis elarī p̄test ex alij: principiis cari q̄ ex substantia intellectuali: superflū igit̄ ēt ppter hmōi motus nālē substantias intellectuales corporib⁹ elarib⁹ vñit̄. Preterea hoc autem excludit̄ error & opio. Apulei & quoūdā plonicoū qui dixerunt demonia ēt animalia corpore aerea mēte rōnabiliā: aio passiva: tempore eterna: & quoūdā gentiū ponēt̄ elā ēt animata: unde & eis cultū diuinū instituebant. Excludit̄ etiā opio dicētū k 3

Liber

angelos & demones habere corpora naturaliter  
sibi unita de naturis superioribus vel inferioribus elementorum.

**Q**uis sunt alique substantie intellectuales cōpo-  
ribus non vñite. **LXXXI.**

**E**x premissis autem ostensum est. n. supra corporibus corruptis ita lectus subiectum quod perpetuum remanere: et si quidem substantia intellectus que remanet sit una omnius sicut quidam dicunt de necessitate sequitur eam esse secundum suum esse a corpore separatum. et sic habet propositum quod substantia intellectualis aliqua sine corpore subsistat. si autem plures aie intellectus remaneant corporibus destructis. quenamlibet aliis substantiis intellectualibus absque corpore subsistere. prout cum ostensum sit quod anime non trahant de corpore ad corpus quenamlibet animabus esse a corporibus separatas per accidens cum naturaliter sunt forme corporum eo autem quod est per accidens oportet prius esse id quod est per se. sicut igitur aliquis substantia intellectualis alias simili naturam paret quibus per se inest sine corporibus subsistere. **A**mplo. omne quod est de ratione generis oportet de ratione speciei esse: sunt autem quedam que sunt de ratione speciei non aut de ratione generis. sicut rationale est de ratione hominis non aut de ratione animalis. quicquid autem est de ratione speciei non aut de ratione generis non est necesse omnibus speciebus generali inesse. multe namque species sunt irrationalium animalium substantiae autem intellectualis sunt genus quenamlibet sit per se subsistens cum habeat per se operationem sicut superius est ostensum. de ratione autem rei per se subsistenter non est per alteri vniatur. non igitur est ratione substantie intellectualis sunt genus quod sit corporis unita. et si sit hoc de ratione alicuius intellectualis substantie que est aia: sicut igitur aliqua substantia intellectualis corporibus non unita. **A**ndem. natura superior in summa contingit naturam inferiorem in eis supremo. natura autem intellectualis est superior corporali. contingit etiam per se aliquaz parte sui quod est aia intellectiva. oportet igitur quod sicut corpore perfectum per aiam intellectuam est supremus in genere corporum. ita aia intellectiva que vnit corporis sit in summa in genere substantiarum intellectualium. sicut igitur aliqua substantia intellectualis non unita corporibus superioribus sunt nature ordinem aia. **I**tem. si est aliquid in perfectum in aliquo genere inservient ante illud sunt nature ordinem aliquid in genere illo perfectum. perfectum. n. natura prius est in perfecto. forme autem que sunt in materialibus sunt actus in perfecti quia non habent esse completum. sicut igitur aliqua forma que sunt actus pleni per se subsistentes et per se completam habentes ois autem forma per se sub-

sistens absq; materia ē subā itellectuali. imunitas aut materie perfet esse intelligibile ut ex premissis patet. sūt ergo aliisque substatiæ itellectuales corpori bus nō vnitæ. om̄ aut corpus materialia habet. **A**mp. subā pōt eē sine quantitate lz quantitas sine substatiæ este nō possit. substatiæ. n. aliorū generū pma est tpe rōne et cognitione: sed nulla substatiæ corporeæ ē sine quantitate. possit igitur qdā eē ī gñe substatiæ oio absq; corpore. om̄s aut nature possibiles in rerum ordine inueniūt. aliter. n. eēt vniuersū iperfectū. in sepiernis etiam non differt esse et posse. sunt igitur aliisque substatiæ absq; cor poribus subsistentes p' primā substatiæ que deus est. que nō ē in genere ut supra ostensuēt ē supra etiam que est corpori vnitæ. **A**ldh. si ex aliquibus duob; inueniūt aliqd cōpositū et alterū eoz inueniatur per se quod ē minus pfectū et alterū qd ē mius pfectū: et min' reliq idigens p se inueniūt: inueniūt at aliqua substatiæ pposita ex substatiæ itellectuali et corpore ut ex premissis p: co: p' at inueniatur per se sicut p in oib; corporib; itellectuali: multo igit forū inueniūt substantiæ itellectuales corporibus nō vnitæ. Item subām rei oīz esse proportionataz sue opationi: qz opatio est actus et bonū substatiæ opanties: sed itelligere ē ppria opatio substatiæ itellectualis: oīz igitur subām itellectualē talēm eē que copetat predicte opationi: itelligere autē cuz sit operatio per organū corporē non exercita n̄ indiget corpore nisi in q̄tum intelligibilia sumūt a sensibiliib; h̄ autē est iperfectus modus intelle gendi: pfectus. n. modus intelligendi est ut intelli gant ea q̄ sunt fm nām suā intelligibilia. Q̄ autem nō itelligat nisi ea que sūt fm se itelligibilia sed si sūt itelligibilia per intellectū ē iperfectus modus in telligendi: si igit ante oīz iperfectū oīz eē pfectū alii quid in genere illo oīz q̄ ante aias huianas que in telligunt accipiendo a fantasmatisbus sint aliique itellectuales substantiae itelligentes ea que sūt fz se intelligibilia nō accipientes cognitionē a sensibili bus ac per hoc oio a corporibus fm suā naturaz separe. **P**reterea **A**p. argumēta sic in: xi. metaph. Moiū p̄tinū regularē et q̄tu i se est idefici ente oīz eē a motore qui n̄ mouet neq; p se neq; p accns ut supra ē pbatu. ples ēt mot' oīz eē a plib; motorib;. mot' at celi ē p̄tinū regularis et q̄tu in se ē ideficiēt: et p̄ter primū motū sūt mlti tales mot' i celo sic p̄ sideratoes astrologoz pbaf: oīz igit eē ples motores q̄ nō moueat neq; p le neq; p accns. nullū at corp' mouet nisi motū ut pbatu ē: motor at icorpore unit' corpori mouet p accns ad motū corporis sic p̄ de aia: oīz igit eē plures mo tores q̄ neq; sint corpora neq; corporib; unitimotus at celestes sūt ab aliq itellectuali ut supra pbatu ē: sūt igit ples substatiæ itellectuales corporib; nō unite. His at concordat finia Diony. iiii. ca d̄ diui.